
Г О Р О Д С К А Я  О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А

Газета выходит 
1 раз в месяц. 

Издается с 2006 года.
Распространяется 

бесплатно.

ГОД ОТВЕТСТВЕННОГО ОТНОШЕНИЯ К ЗДОРОВЬЮ

6+

30 августа 2021 г.
№8 (179)

Амонова Андрея Васильевича
Барченко Игоря Владимировича
Батомункуева Булата Сергеевича
Бочарова Руслана Валерьевича
Викулина Евгения Александровича
Дзукаева Александра Славиковича
Ефименкова Игоря Андреевича
Заболоцкого Юрия Алексеевича
Заева Анатолия Михайловича
Заева Андрея Владимировича
Купрякова Андрея Анатольевича
Липашова Алексея Алексеевича
Макарчева Владимира Алексеевича
Онишору Евгения Викторовича
Петрова Дениса Игоревича

Петрова Сергея Сергеевича
Саввинова Ньюругна Алексеевича
Салданова Эрдэни Ярославовича
Степанова Виктора Иннокентьевича
Сыренова Василия Владимировича
Токтосунова Эрлана Талайбековича
Тумурова Юрия Борисовича
Утешева Николая Игнатьевича
Цыпляткина Максима Алексеевича
Червякова Александра Александровича
Чернобай Сергея Григорьевича
Юрина Алексея Андреевича
Юрина Илью Андреевича
Ярмола Никиту Андреевича

Среда обитания

ИНФОРМАЦИЯ ПО ПОЖАРАМ
По оперативной информации ГКУ «Мирнинское лесничество» РС(Я) на утро 25 августа 
на территории района считается действующим один пожар. Лесной пожар № 18А лока-
лизованный 18 августа, к вечеру 24 августа признан ликвидированным.
Группировка сил, принимавшая участие в его тушении остается на месте. Это 78 бойцов 
ДПС Авиалесоохраны республики Бурятия и ДПС Чита. Они продолжают заливку пери-
метра пожара, дотушивание отдельных дымных точек, уборку сухостоя. Ведется актив-
ная разведка всей территории.
Утром 26 августа признан ликвидированным лесной пожар №14А. На нем действовала 
самая крупная группировка сил, десантников которой постепенно выводят из тайги.
На 26 августа пожаров в лесах Мирнинского района не зафиксировано.

ГЛАВА ГОРОДА КЛИМ АНТОНОВ ОТ ИМЕНИ ВСЕХ
ЖИТЕЛЕЙ МИРНОГО БЛАГОДАРИТ ДОБРОВОЛЬНУЮ

ПОЖАРНУЮ ДРУЖИНУ С ПЕРВОГО ПО ЧЕТВЕРТЫЙ СОСТАВ:

за оказание помощи ГКУ «Мирнинское лесничество» и ГАУ «Якутлесресурс»
при тушении лесного пожара № 14А, расположенного в 53 км от г. Мирного,

совместно со специалистами из Бурятии и Читы.

Слова благодарности 
добровольцам

Городская жизнь
в ответах главы

Вы спрашивали

В этом году дома по улицам Амакинская и Бобкова 
признаны ветхими и не пригодными для прожива-

ния. Как долго ждать переселения?
Ответ: Вопрос о расселении и сносе МКД по улицам Ама-

кинская и Бобкова будет рассматриваться по окончании дей-
ствующей программы сноса ветхого и аварийного жилья, рас-
считанной на 2020 – 2025 г. г.

Уточнять сроки расселения всех домов, признанных вет-
хими и аварийными, необходимо в Управлении жилищной по-
литики МО «Город Мирный» по телефону 3-24 -78.

Когда будут давать новое жильё жителям ПДУ? Документов на ПДУ у нас нет, 
просто оплачивали коммуналку в ЖЭУ-2.

Ответ:  В реестре муниципальной собственности МО «Город Мирный» имеются 23 ПДУ. 
Из них 11 признаны аварийными и будут включены в региональную адресную программу по 
переселению на 2025-2030 годы. Переселение граждан из остальных 12 домов возможно 
только после соблюдения процедуры признания дома аварийным, регламентированной По-
становлением Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47.

В случае признания дома аварийным и подлежащим сносу, переселение граждан про-
изводится при наличии правоустанавливающих документов на жилое помещение. Если же 
такие документы отсутствует, но вы длительное время проживаете в доме, необходимо в су-
дебном порядке доказывать свои права на владение жилым домом.

Когда появится освещение на улицах Юбилейной, Романтиков и Рябиновой 
(мкр. Заречный)? 

Ответ: В связи с отсутствием разработанной проектной документации опор уличного ос-
вещения, на сегодняшний день установка осветительных приборов в данном районе не пред-
ставляется возможной. Указанные работы включены в трехлетнюю программу по устройству 
наружного освещения на улицах г. Мирный на период 2022-2024 г. г. Данная программа 
будет реализована в случае положительного решения по софинансированию со стороны 
АК «АЛРОСА» (ПАО) и МО «Мирнинский район». 

Будет ли оборудована детская площадка в частном секторе мкр. Заречный? 
Установить её можно на заброшенном футбольном поле. 

Ответ:  Указанный заброшенный участок по ул. Кузьмина был осмотрен представителями 
городской администрации и МКУ «УЖКХ» на предмет обустройства на нем детской игровой 
площадки. Даны поручения подготовить предложения по устройству покрытия из резиновой 
крошки и установке игрового оборудования с уточнением стоимости данных работ. После 
этого будет рассмотрен вопрос включения данного объекта в соответствующую муниципаль-
ную программу по благоустройству территории города.

Также сообщаем, что жители ул. Кузьмина, ул. Восточной и ул. Заречной могут при-
нять участие в одной из программ, действующих на территории г. Мирного, например, 
Программа поддержки местных инициатив или муниципальная программа «Формиро-
вание современной городской среды». За более подробной информацией по участию 
в данной программе вы можете обратиться в адрес МКУ «УЖКХ» МО «Город Мирный» 
(г. Мирный, ул. Тихонова, д. 8, оф. 2), либо по телефонам 4-61-60, 4-20-24.

■ (Продолжение на стр. 2)

24 июня 2021 года состоялся традиционный пря-
мой эфир с главой Мирного Климом Нестеровичем 
АНТОНОВЫМ.

В сегодняшнем номере мы публикуем ответы на 
наиболее частые вопросы.

С днем

знаний!

ПРИМИТЕ САМЫЕ СЕРДЕЧНЫЕ ПОЗДРАВЛЕНИЯ С ДНЕМ ЗНАНИЙ – 
ПРАЗДНИКОМ, КОТОРЫЙ ОДИНАКОВО ЛЮБЯТ И ЖДУТ

И ДЕТИ, И ВЗРОСЛЫЕ!
1 сентября – волнующий, светлый праздник радости для первоклассников, день, полный ожидания и надежд 

для будущих выпускников, первокурсников-студентов, долгожданных встреч для всех учащихся. 
Каких бы высот не достигал человек, путь к ним начинается в школе. За школьной партой человек обретает 

радость познания, общения, творчества, изучает мир и самого себя. В школьных стенах рождается самая крепкая 
дружба. Школе мы обязаны фундаментом знаний, который помогает нам достичь успеха на жизненном пути. 
Учителя с честью выполняют важнейшую и трудную миссию обучения и воспитания юного поколения. 

Дорогие школьники и студенты! Пусть новый учебный год принесёт вам глубокие знания, увлекательные от-
крытия, радость творчества. Пусть дорога наших первоклассников к знаниям будет светлой и радостной. Пусть 
этот учебный год станет для всех вас отправной точкой к покорению новых вершин! Постигайте неизведанное, 
помните, что сегодня образование – основа жизненного успеха.

Уважаемые педагоги, желаем вам профессионального роста, талантливых и благодарных воспитанников, а ро-
дителям учеников и студентов - как можно чаще радоваться успехам своих детей, гордиться их достижениями! 

ВСЕГО ВАМ САМОГО ДОБРОГО В НОВОМ УЧЕБНОМ ГОДУ!

И.о. Главы города Степан Медведь
Председатель городского Совета депутатов Юлия Мёдова  



2 «МИРНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»

№8 (179) | АВГУСТ 2021 ГОДА

 НОВОСТИ МИРНОГО, ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ ГЛАВЫ ГОРОДА НА САЙТЕ  МИРНЫЙ-САХА.РФ

Г О Р ОДС К А Я Ж И З Н Ь В ОТ В Е ТА Х ГЛ А В Ы
Дом № 2 по ул. Геологическая признан аварийным 
в июне 2017 года. Когда планируется снос и пере-

селение жильцов?
Ответ:  Снос вышеуказанного МКД запланирован на 2022 

год, но в данный момент ведутся переговоры с АК «АЛРОСА» 
(ПАО) по переносу данных работ на 2021 год. В настоящее 
время заключен договор на разработку проектно-сметной 
документации на снос данного МКД.

После строительства дома № 2 по ул. Строителей 
никакого благоустройства территории не проведе-

но, отсутствуют даже тротуары. 
Ответ:  В настоящее время формируется трехлетняя 

программа по ремонту городских тротуаров при софинан-
сировании МО «Город Мирный», МО «Мирнинский район» и 
АК «АЛРОСА» (ПАО). В рамках указанной программы будут 
запланированы работы по устройству тротуара на участке в 
районе дома № 2 по ул. Строителей. 

Будут ли уничтожать комаров в общественных ме-
стах (городской парк, Ботанический сад, база отды-

ха «Чуоналыр»)?
Ответ:  Данные мероприятия проводятся ежегодно. В 

июне текущего года силами подрядной организации про-
ведена дезинсекционная обработка зеленых насаждений на 
отдельных открытых территориях города. Обработка выпол-
нена специальными препаратами, которые уничтожают на-
секомых, но не несут угрозы для людей и животных. Общая 
обработанная площадь территорий составила 12650 кв.м. 

На внутриквартальной территории по ул. 40 лет Ок-
тября весной и летом после дождей собирается тух-

лая вода. Будет ли решён этот вопрос и когда?
Ответ:  Жители многоквартирного дома могут принять 

участие в программах, действующих на территории г. Мир-
ного, например, Программа поддержки местных инициатив. 
В рамках данной программы, при софинансировании работ 
из бюджета Республики Саха (Якутия), МО «Город Мирный» 
и собственников помещений многоквартирного дома могут 

быть выполнены работы по асфальтированию (бетониро-
ванию) придомовой территории, устройству ограждений и 
озеленению. За более подробной информацией Вы можете 
обратиться в адрес заместителя главы администрации по со-
циальным вопросам (ул. Ленина, д. 16, каб. 104).

Когда будут нормальные дороги в городе и за горо-
дом? Будет ли прокладываться асфальт в сторону 

дач 13 км, п. Алмазный?
Ответ:  Муниципальной собственностью являются толь-

ко дороги, находящиеся в черте города, дороги за городом 
не обслуживаются городской администрацией. Ямочный ре-
монт городских дорог выполняется по мере необходимости, 
после проведения весеннего осмотра.

Работы по асфальтированию улиц Мухтуйская, Юбилей-
ная, Рябиновая, Романтиков в 2021 году не запланированы 
ввиду дефицита финансовых средств.

Кто контролирует стоимость платных услуг на базе 
отдыха «Чуоналыр» и их обоснованность?

Ответ:  На сегодняшний день территория базы отдыха 
«Чуоналыр» находится в пользовании ООО «Север Хоум» (ге-
неральный директор Шайкин Владимир Дмитриевич), стои-
мость платных услуг также устанавливает предприятие ООО 
«Север Хоум». 

Вопросы по стоимости услуг вы можете задать по теле-
фону 8-924-873-35-55.

Живём на окраине ул. Кузьмина, до остановки до-
бираться неудобно. Когда будет ходить рейсовый 

автобус до ул. Кузьмина? 
Ответ: Пассажирские перевозки осуществляются со-

гласно установленным маршрутам № 2 и № 3, утвержден-
ным главой администрации МО «Город Мирный». Тем не 
менее, вопрос об изменении маршрутов № 2 и № 3 будет 
рассмотрен.

Когда будут покрашены фасады домов 23, 25, 25а, 
29, 29а, 31 по улице Комсомольской? 

Ответ:  Согласно данным, размещённым на официаль-
ном сайте Фонда капитального ремонта многоквартирных 
домов Республики Саха (Якутия), ремонт фасадов МКД, 
указанных в обращении, запланирован:

- ул. Комсомольская, 23 – на 2026-2028 годы;
- ул. Комсомольская, 25, 25а, 29 – на 2022 год;
- ул. Комсомольская, 29а, 31 – на 2023-2025 годы;
Уточнять сроки проведения капитальных ремон-

тов необходимо в Фонде капитального ремонта много-
квартирных домов Республики Саха (Якутия), по тел.:  
+ 7 (4112) 31-90-14.

Около дома 2 по Ленинградскому проспекту ра-
ботники ЗЭС «Якутскэнерго» вырубили лес и по-

ставили свою вывеску. Раньше этот лес сдерживал пыль 
от дороги, а теперь эта пыль летит в окна и на детскую 
площадку, которая также стоит бесхозная. Пожалуйста, 
примите меры. 

Ответ:  Информационная стела ЗЭС по проспекту Ленин-
градский установлена на основании соответствующего раз-
решения. Вырубка зеленых насаждений была согласована с 
учетом гарантийного письма ЗЭС о выполнении компенса-
ционных посадок (не позднее 09.12.2021). Данный вопрос 
стоит на контроле городской администрации. 

Благоустройство территории, прилегающей к домам 2 и 
2а по Ленинградскому проспекту, муниципальной програм-
мой по благоустройству не предусмотрено. Обустройство 
дворовой территории должно осуществляться собственни-
ком (МО «Мирнинский район»). 

Почему мы платим за отопление летом? 
Ответ: Данная мера предусмотрена законодатель-

ством (п. 42 Правил предоставления коммунальных ус-
луг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 
06.05.2011 года № 354). Плата за отопление начисляется 
по действующим нормативам и осуществляется собствен-
никами квартир равномерно в течение всего календарного 
года. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»
МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ
23.04.2021          № IV – 40-6

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД МИРНЫЙ» МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 
САХА (ЯКУТИЯ)

В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2020 № 
236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь частью 1 статьи 24 
и статьи 45 Устава муниципального образования «Город Мир-
ный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), город-
ской Совет РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального 
образования «Город Мирный» Мирнинского района Респу-
блики Саха (Якутия), принятый решением городского Совета 
26.09.2007 № 21-1 («Мирнинский муниципальный вест-
ник» 05.12.2007 № 1 (14)):
1.1. Дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
«Статья 13.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное 
значение для жителей муниципального образования или его 
части, по решению вопросов местного значения или иных во-
просов, право решения которых предоставлено органам мест-
ного самоуправления, в городскую Администрацию может 
быть внесен инициативный проект в соответствии со статьей 
26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации». Порядок определения части территории 
муниципального образования, на которой могут реализовы-
ваться инициативные проекты, устанавливается нормативным 
правовым актом городского Совета.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе 
выступить инициативная группа численностью не менее де-
сяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и про-
живающих на территории соответствующего муниципального 
образования, органы территориального общественного само-
управления (далее - инициаторы проекта). Минимальная чис-
ленность инициативной группы может быть уменьшена норма-
тивным правовым актом городского Совета. Право выступить 
инициатором проекта в соответствии с нормативным право-
вым актом городского Совета может быть предоставлено также 
иным лицам, осуществляющим деятельность на территории 
соответствующего муниципального образования.
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного 
отбора устанавливается городским Советом.
4. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для полу-
чения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфер-
тов из бюджета Республики Саха (Якутия), требования к составу 
сведений, которые должны содержать инициативные проекты, по-
рядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основа-

ния для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного 
отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответ-
ствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом Ре-
спублики Саха (Якутия). В этом случае требования частей 3, 6, 7, 
8, 9, 11 и 12 статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» не применяются.
5. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов 
возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок 
формирования и деятельности которого определяется нор-
мативным правовым актом городского Совета. Состав колле-
гиального органа (комиссии) формируется городской Админи-
страцией. При этом половина от общего числа членов коллеги-
ального органа (комиссии) должна быть назначена на основе 
предложений городского Совета. Инициаторам проекта и их 
представителям при проведении конкурсного отбора должна 
обеспечиваться возможность участия в рассмотрении колле-
гиальным органом (комиссией) инициативных проектов и из-
ложения своих позиций по ним».
1.2. В статье 14 «Территориальное общественное само-
управление»:
1.2.1. Часть 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения 
по вопросу о его одобрении».
1.2.1. Дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Органы территориального общественного самоуправле-
ния могут выдвигать инициативный проект в качестве иници-
аторов проекта».
1.3. В статье 16 «Собрание граждан»:
1.3.1. Часть 1 после слов «и должностных лиц местного само-
управления» дополнить словами «обсуждения вопросов вне-
сения инициативных проектов и их рассмотрения».
1.3.2. Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных 
проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители 
соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста. Порядок назначения и проведения собрания граж-
дан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов определяется нормативным право-
вым актом городского Совета».
1.4. В статье 18 «Опрос граждан»:
1.4.1. Часть 2 дополнить предложением следующего содержа-
ния: 
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о 
поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители 
муниципального образования или его части, в которых пред-
лагается реализовать инициативный проект, достигшие шест-
надцатилетнего возраста».
1.4.2. Часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в 
которых предлагается реализовать инициативный проект, до-
стигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мне-
ния граждан о поддержке данного инициативного проекта».
1.4.3. Пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей муни-
ципального образования».
1.5. Дополнить статьей 64.1 следующего содержания:
«64.1 Финансовое и иное обеспечение реализации инициа-
тивных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации иници-
ативных проектов, предусмотренных статьей 13.1 настоящего 
Устава, являются предусмотренные решением о местном бюд-
жете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных 
проектов, формируемые в том числе с учетом объемов ини-
циативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из 
бюджета Республики Саха (Якутия), предоставленных в целях 
финансового обеспечения соответствующих расходных обяза-
тельств муниципального образования.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные 
средства граждан, индивидуальных предпринимателей и об-
разованных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной 
основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации 
конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, 
инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 
организациям), осуществившим их перечисление в местный 
бюджет. В случае образования по итогам реализации инициа-
тивного проекта остатка инициативных платежей, не использо-
ванных в целях реализации инициативного проекта, указанные 
платежи подлежат возврату лицам (в том числе организаци-
ям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, 
подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осу-
ществившим их перечисление в местный бюджет, определяет-
ся нормативным правовым актом городского Совета.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться 
также в форме добровольного имущественного и (или) трудо-
вого участия заинтересованных лиц».
2. Главе города К. Н. Антонову: 
2.1. В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уста-
вов муниципальных образований» направить настоящее Ре-
шение в течение 15 дней с момента принятия в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Саха (Якутия);
2.2. Обеспечить в установленном порядке официальное опу-
бликование настоящего решения после его регистрации в 
Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Республике Саха (Якутия);
2.3. Направить сведения о дате и об источнике официального 
опубликования настоящего решения в течении 10 дней с мо-
мента его опубликования в Управление Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия);
2.4. Направить в установленном порядке настоящее Решение и 
сведения о дате и об источнике его официального опубликова-
ния в Департамент по вопросам местного самоуправления Ад-
министрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства 
Республики Саха (Якутия) для внесения его в Регистр муници-
пальных правовых актов Республики Саха (Якутия).
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
комиссию по местному самоуправлению, законности и регла-
менту (В.А. Белов).

Председатель городского совета Ю.Б. Мёдова

И.о. главы города с.Ю. Медведь

Вы спрашивали

Официально

■ (Окончание. Начало на стр.1)



Выборы

Порядок голосования в 2021 году
В сентябре текущего года состоятся выборы 

депутатов Государственной Думы Федераль-
ного Собрания Российской Федерации восьмого 
созыва.

В настоящее время идёт избирательная кам-
пания в части выдвижения кандидатов. Приём 
документов от кандидатов и регистрацию канди-
датов ведут Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации и окружные избирательные 
комиссии.

Основной день голосования – 19 сентября 
2021 года. В целях создания дополнительных воз-
можностей для избирателей, Центральной избира-
тельной комиссией Российской Федерации принято 
решение о проведении голосования на выборах де-
путатов Государственной Думы Федерального Со-
брания Российской Федерации восьмого созыва, а 
также на иных выборах и референдумах, назначен-
ных на 19 сентября 2021 года, в течение несколь-
ких дней подряд – 17, 18 и 19 сентября 2021 года. 
Таким образом, проголосовать на выборах можно 
будет на избирательных участках с 17 по 19 сентяб-
ря с 8:00 до 20:00 по местному времени. 

Для удобства реализации избирательных прав 
граждан на территории Российской Федерации 
действует «Мобильный избиратель» – это меха-
низм, позволяющий проголосовать на любом удоб-
ном гражданину избирательном участке Россий-
ской Федерации, а не только по месту постоянной 
регистрации, предварительно подав заявление о 
голосовании на выбранном избирательном участке.

Если вы проживаете или временно будете на-
ходиться в дни голосования не по месту постоян-
ной регистрации, то в период со 2 августа по 13 

сентября 2021 года можете подать заявление о 
включении в список избирателей по месту своего 
нахождения:

- в Мирнинской территориальной избиратель-
ной комиссии по адресу: г.Мирный, ул. Ленина, 23 
(вход с торца здания со стороны ул. Советской) в 
рабочие дни с 9:00 до 18:00 часов, в выходные 
дни с 10:00 до 14:00 часов;

- через многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных ус-
луг (МФЦ); 

- в электронном виде через федеральную госу-
дарственную информационную систему «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (при наличии учётной записи) со 2 ав-
густа до 24:00 часов по московскому времени 13 
сентября 2021 года.

С 8 по 13 сентября 2021 года можно подать за-
явление в участковую избирательную комиссию на 
территории Мирнинского района с 10:00 до 14:00 
часов (без выходных).

Заявление может быть подано только лично при 
предъявлении паспорта (в период замены паспор-
та – временного удостоверения личности), и толь-
ко один раз.

Применение открепительных удостоверений и 
досрочного голосования в помещениях для голо-
сования при проведении данных выборов не пред-
усмотрено.

Телефон Мирнинской территориальной
избирательной комиссии 3-61-53

Мирнинская Тик

Актуально

    О пожарной безопасности
Учитывая тяжелую пожароопасную ситу-

ацию в республике, напоминаем о необходи-
мости соблюдения правил пожарной безопас- 
ности в лесных массивах.

Нарушение требований правил пожарной без-
опасности (ППБ) влечет за собой административ-
ную ответственность по ст. 20.4 КоАП РФ в виде 
предупреждения или наложения административ-
ного штрафа:
• на граждан – в размере от 2 тысяч до 3 тысяч 

рублей;
• на должностных лиц – от 6 тысяч до 15 тысяч 

рублей; 
• на лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность без образования юридического 
лица, – от 20 тысяч до 30 тысяч рублей; 

• на юридических лиц – от 150 тысяч до 200 тысяч 
рублей. 

• Те же действия, совершенные в условиях особо-
го противопожарного режима, влекут наложение 
административного штрафа:

• на граждан – в размере от 2 тысяч до 4 тысяч 
рублей; 

• на должностных лиц – от 15 тысяч до 30 тысяч 
рублей; 

• на лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического 
лица, – от 30 тысяч до 40 тысяч рублей; 

• на юридических лиц – от 200 тысяч до 400 тысяч 
рублей. 

• За нарушение требований правил пожарной без-
опасности в лесах предусмотрена ответствен-
ность по ст. 8.32 КоАП РФ в виде преду-прежде-
ния или наложения административного штрафа:

• на должностных лиц – от 10 тысяч до 20 тысяч 
рублей; 

• на юридических лиц – от 50 тысяч до 200 тысяч 
рублей. 

Выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой 
травы и других лесных горючих материалов с на-
рушением требований правил пожарной безопас-
ности на земельных участках, непосредственно 
примыкающих к лесам, защитным и лесным насаж-
дениям и не отделенных противопожарной мине-
рализованной полосой шириной не менее 0,5 ме-
тра, влечет наложение административного штрафа:

• на граждан – от 3 тысяч до 4 тысяч рублей; 
• на должностных лиц – от 15 тысяч до 25 тысяч 

рублей; 
• на юридических лиц – от 150 тысяч до 250 тысяч 

рублей. 
За уничтожение или повреждение чужого иму-

щества в крупном размере, совершенные путем 
неосторожного обращения с огнем, наступает уго-
ловная ответственность по ст. 168 УК РФ. Санкцией 
указанной статьи предусмотрен штраф в разме-
ре до 120 тысяч рублей, исправительные работы, 
ограничение свободы, принудительные работы на 
срок до 1 года, или лишение свободы на тот же срок.

Также уголовная ответственность предусмо-
трена за нарушение требований пожарной без-
опасности (ст.219 УК РФ). В данном случае к уго-
ловной ответственности могут привлекаться лица, 
на которых лежала обязанность по соблюдению 
ППБ, если их действия повлекли по неосторожно-
сти тяжкий вред здоровью человека, либо смерть 
других людей 

Для виновных предусмотрена ответственность 
вплоть до лишения свободы.

Кроме того, законодательством РФ предус-
мотрена ответственность за уничтожение или по-
вреждение лесных насаждений (ст. 261 УК РФ), 
если оно произошло в результате неосторожного 
обращения с огнем. В этом случае может налагать-
ся  штраф (до 400 тысяч рублей), исправительные 
работы на срок до двух лет, или лишение свободы 
на срок до трех лет.

При причинении крупного ущерба санкции 
ужесточаются, а если уничтожение или поврежде-
ние лесных насаждений совершено общеопасным 
способом, то штраф может доходить до 1 миллио-
на рублей либо последует наказание в виде лише-
ния свободы на срок до 8 лет со штрафом до 500 
тысяч рублей.

Но самым тяжелым последствием уничтоже-
ния лесных массивов будут даже не администра-
тивное или уголовное наказание, а вред, причи-
ненный экосистеме и экономике республики.

Будьте осторожны с огнем!

ОнД пО МирнинскОМу райОну

ИНФОРМАЦИЯ ПО ИЗБИРАТЕЛЬНЫМИ УЧАСТКАМ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ВОСЬМОГО СОЗЫВА, НАЗНАЧЕННЫХ НА 19 СЕНТЯБРЯ 2021 ГОДА

№ 
учас-

тка

Наименование 
населенного 

пункта

Наименование 
избирательного 

участка

Место нахождения
участковой избирательной комиссии

(адрес, наименование организации, этаж)

Место нахождения помещения для голосования 
(адрес, наименование организации, этаж)

Предприятие, 
организация, учреждение

Телефоны 
УИК в дни
дежурства

Телефоны 
УИК в день 

голосования

289 г. Мирный Заречный г. Мирный, ул. Звездная, 12, Дом шоферов,
1-й этаж, Красный уголок

г. Мирный, ул. Звездная, 12, Дом шоферов,
1-й этаж, Красный уголок

МУАД
АК «АЛРОСА» (ПАО)

99000
доб. 41903

99000
доб. 41903

290 г. Мирный Энергетический 

г. Мирный, Ленинградский пр., 2, ЦСО ГТТ 
Мирнинского ГОКа АК «АЛРОСА» (ПАО)

(бывшее здание Ремонтно-строительное специ-
ализированное управление Мирнинского ГОКа, 

АБК), 1-й этаж, кабинет Профкома

г. Мирный, Ленинградский пр., 2, ЦСО ГТТ 
Мирнинского ГОКа АК «АЛРОСА» (ПАО)

(бывшее здание Ремонтно-строительное специ-
ализированное управление Мирнинского ГОКа, 

АБК), 1-й этаж, столовая

ЦСО ГТТ МГОК
АК «АЛРОСА» (ПАО)

99000
доб. 49570

99000
доб. 49598

291 г. Мирный Геологический г. Мирный, ул. Вилюйская, 7, школа №8, 1 этаж г. Мирный, ул. Вилюйская, 7, школа №8, 1 этаж ЗЭС ПАО «Якутскэнерго» 43744 43744

292 г. Мирный Октябрьский г. Мирный, ул. Ленина, 17,
Дворец культуры «Алмаз», 2 этаж

г. Мирный, ул. Ленина, 17, Дворец культуры 
«Алмаз», фойе 2-го этажа

МГОК
АК «АЛРОСА» (ПАО) 30371 30371

293 г. Мирный Ленинградский г. Мирный, ул. Ленина, 17,
Дворец культуры «Алмаз», 1 этаж

г. Мирный, ул. Ленина, 17, Дворец культуры 
«Алмаз», 1-й этаж, костюмерная СТ «Алмазавтоматика» 32662 32662

294 г. Мирный Индустриальный г. Мирный, Ленинградский пр., 9/2, Культурно-
спортивный комплекс, актовый зал

г. Мирный, Ленинградский пр., 9/2, Культурно-
спортивный комплекс, актовый зал

КСК
АК «АЛРОСА» (ПАО) 

99000 
доб. 49666

99000 
доб. 49666

295 г. Мирный Комсомольский г. Мирный, ул. Комсомольская, 12, школа №12, 
1-й этаж, диспетчерская

г. Мирный, ул. Комсомольская, 12, школа №12, 
1-й этаж, холл

Мирнинский филиал 
ЛАТП-1

ОО «Алмаздортранс»
42498 42498

296 г. Мирный Мирнинский г. Мирный, Комсомольская, 2/1, дворец спорта 
«Кимберлит», 2-й этаж, кабинет № 204

г. Мирный, Комсомольская, 2/1, дворец спорта 
«Кимберлит», 2-й этаж, холл

СК им.60-летия Победы 
КСК АК «АЛРОСА» (ПАО) 37270 37270

297 г. Мирный Заложный г. Мирный, АЭРОПОРТ, 1 Административное 
здание летного отряда, 1 этаж

г. Мирный, АЭРОПОРТ, Административное здание 
летного отряда, холл 1 этажа

МАП
АК «АЛРОСА» (ПАО),
АО «Авиакомпания

98398 98398

298 г. Мирный Интернацио-
нальный 

г. Мирный, ул.40 лет Октября, 12, школа №1, 1 
этаж, приемная

г. Мирный, ул.40 Лет Октября, 12, школа №1, 
спортзал

Фабрика № 3 МГОК
АК «АЛРОСА» (ПАО) 46524 45161

299 г. Мирный Бабушкинский г.  Мирный, Ленина, 1, Региональный технический 
колледж, 1 этаж, режиссёрская

г. Мирный, ул. Ленина, 1, Региональный 
технический колледж, 1 этаж, актовый зал

ГТЦ МГОК 
АК «АЛРОСА» (ПАО) 46156 46156

300 г. Мирный Ленинский г. Мирный, ул. Ленина, 39, институт 
«Якутнипроалмаз», 1-й этаж, кабинет профкома

г. Мирный, ул. Ленина, 39, институт 
«Якутнипроалмаз», 1-й этаж, актовый зал

Институт 
«Якутнипроалмаз»
АК «АЛРОСА» (ПАО)

46891 46891

301 г. Мирный Советский г. Мирный, ул. Советская, 11 «А», школа №7, 1-й 
этаж, учительская

г. Мирный, ул. Советская, 11 «А», школа №7,
1-й этаж, столовая

УМТС
АК «АЛРОСА» (ПАО) 

+7-913-470- 
38-83

+7-913-470- 
38-83

302 г. Мирный Вилюйский г. Мирный, ул. Тихонова, 3, школа № 26, 1-й этаж, 
учительская

г. Мирный, ул. Тихонова, 3, школа № 26, 1-й этаж, 
фойе

СТ «Алмазтехмонтаж» 
УКС АК «АЛРОСА» (ПАО) 31950 31950

303 г. Мирный Павловский г. Мирный, ул. Тихонова, 5/1, Мирнинский 
политехнический институт (ф) СВФУ,

г. Мирный, ул. Тихонова, 5/1, Мирнинский политех- 
нический институт (ф) СВФУ, 1-й этаж, фойе МПТИ (ф) СВФУ 45057 45057

304 г. Мирный Ботуобинский г. Мирный, ул. Куницына, 18Б (лыжная база) г. Мирный, ул. Куницына, 18Б (лыжная база)
Вилюйская ГРЭ

МАУ «УСК и МП»
МО «Город Мирный»

33616 33616

В Государственную Думу избирается 450 депутатов: 225 депутатов – по одно-
мандатным избирательным округам (вся территория страны поделена на 225 
округов; один округ – один депутат) и 225 депутатов – от политических партий по 
федеральному избирательному округу (вся территория страны – один избиратель-
ный округ) пропорционально числу голосов избирателей, поданных за федераль-
ные списки кандидатов. Таким образом, при голосовании избиратель получит 
два избирательных бюллетеня: один по одномандатному округу, с возможностью 
проголосовать за кандидата, второй по федеральному избирательному округу, в 
котором будут представлены политические партии, зарегистрировавшие списки 
кандидатов.

3«МИРНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»

№8 (179) | АВГУСТ 2021 ГОДА

 НОВОСТИ МИРНОГО, ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ ГЛАВЫ ГОРОДА НА САЙТЕ  МИРНЫЙ-САХА.РФ



4 «МИРНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»

№8 (179) | АВГУСТ 2021 ГОДА

 НОВОСТИ МИРНОГО, ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ ГЛАВЫ ГОРОДА НА САЙТЕ  МИРНЫЙ-САХА.РФ

Служу отечеству

Событие

Прокуратура разъясняет

Объявления

При перепечат- 
ке ссылка 
на «Мирнинский 
муниципальный 
вестник» 
обязательна.

Учредитель: Администрация
МО «Город Мирный» 
Мирнинского района РС(Я)

Рег. св-во ПИ № ТУ 14-0289 от 
02.07.2012 г. выдано Управлением 
Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций
по Республике Саха (Якутия)

И.о. главного редактора С.Н. Дьячковская
Редактор Т.В. Бахтина
Адрес редакции, издателя: 678174, 
Якутия, г. Мирный, ул. Ленина, д. 16
Телефон редакции: 3-06-18. 
E-mail: press@gorodmirny.ru

Газета выходит 1 раз в месяц. 
Распространяется бесплатно
Время подписания в печать по 
графику: 30.08.2021 г. 
в 12.00. Подписано в печать: 
30.08.2021 г. в 12.00

Компьютерный набор и верстка выполнены в ООО 
«Мирнинская городская типография».
Газета отпечатана в ООО «Мирнинская городская 
типография». Адрес: 678174, Якутия, г. Мирный, 
ул. Советская, д. 4.
Заказ №888. Тираж 3000 экземпляров. 
Дата печати: 30.08.2021 г. 

О перерасчете платы за ЖКУ
в случае временного отсутствия

В армию
по контракту

В новый дом

Мужчины, желающие поступить на военную службу по 
контракту, могут обратиться для получения консультации в 
пункт отбора на военную службу по контракту в г. Якутске и 
сообщить сведения о себе, пожелания о должности, специ-
альности, регионе прохождения службы. Обращение возмож-
но лично, по телефону, через Интернет, письмом по почте. 

Пункт отбора находится по адресу г. Якутск, ул. Чепалова, 
23, электронный адрес: povsk14@mail.ru. Телефоны: 8 (4112) 
32-10-40, 8(924)899-13-40, 8(996)317-68-95.

Требования к кандидатам для поступления на военную 
службу по контракту:

• возраст до 40 лет;
• граждане, пребывающие в запасе (проходившие военную 

службу по призыву);
• граждане мужского пола, не пребывающие в запасе (не 

проходившие военную службу по призыву) и имеющие 
высшее или среднее профессиональное образование;

• образование не ниже основного общего (9 классов);
не имеющие в прошлом судимости;

• годные к военной службе по состоянию здоровья.
Пункт отбора на военную службу по контракту по РС(Я)

В Мирном впервые прошла благотворительная акция – 
раздача животных из приюта г. Мирного. Все желающие мог-
ли выбрать себе четвероногого друга и безвозмездно забрать 
его домой. Напоминаем, что все животные вакцинированы и 
стерилизованы.

За время акции пять кошек и три собаки нашли себе хо-
зяев. Теперь они не бездомные, у них есть дом, тепло, уют и 
любовь хозяев.

Если вы хотите подарить дом и свою любовь бездомно-
му животному, можно обратиться в приют для животных по 
адресу: г. Мирный, Чернышевское шоссе.

Проводится сбор обращений (анке-
тирование) жителей частного сектора 
г. Мирного, проживающих в пределах 
улиц: Бабушкина, Фрунзе, Индустри-
альной, П. Лумумбы, Первомайская, 
Комсомольской, Курченко, Лазо, 1-й 

Пионерский переулок, 2-Пионерский переулок, Гагарина, 
Ойунского, Весенняя, 8 Марта, Некрасова, о намерении за-
ключить договор на бесплатное подключение природного 
газа до границ земельного участка. 
С заявлением-анкетой можно обратиться:
; МКУ «УЖКХ» (ул. Тихонова 8, кабинет № 7). 

Режим работы: пн.-чт. с 08-15 до 17-45 (перерыв на обед 
с 12-30 до 14-00). Пт. с 08-15 до 12-00.
Телефон для справок: 3-01-18.

; МКУ «КСУ» (ул. Московская 26, 2 этаж,
                 кабинет главного энергетика).

Режим работы: пн.-чт. с 09-00 до 17-30 (перерыв на обед 
с 12-30 до 14-00). Пт. с 09-00 до 12-00.
Телефон для справок: 4-69-60, 4-46-66.

; АО «АЛРОСА-Газ» (Чернышевское шоссе 21, приёмная).
Режим работы: пн.-пт. с 08-00 до 17-20 (перерыв на обед 
12-20 до 13-40).
Телефоны для справок: 3-14-55, 4-61-63, 3-50-51.
Анкета для заявлений размещена на официальном сай-

те городской администрации мирный-саха.рф в разделе 
«Объявления».

Согласно Жилищному кодексу РФ, 
на собственника жилого помещения 
возлагается обязанность по оплате 
расходов на содержание индивиду-
ального жилого помещения, а также 
на содержание общедомового иму-
щества. Помимо этого, собственник 
обязан оплачивать потребленные 
коммунальные услуги, – индивиду-
альные и для общедомовых нужд. 

Порядок предоставления коммунальных услуг определен 
Правилами, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.05.2011 года № 354. 

В Правилах также указано, что в случае временного от-
сутствия жильца управляющая организация обязана произ-
вести перерасчет платы за жилищно-коммунальные услуги. 
Соответствующее письменное заявление должно быть пода-
но собственником или нанимателем жилого помещения до 
убытия, либо не позднее 30 дней после прибытия. Перерас-
чет производится в течение 5 рабочих дней после получения 
заявления.

Перерасчет платы может быть произведен только в слу-
чае, если собственник (наниматель) отсутствовал в квартире 
более 5 полных календарных дней подряд (без учета дней 
отъезда и возвращения), и жилое помещение не оборудо-
вано индивидуальным или общим (квартирным) прибором 
учета в связи с отсутствием технической возможности его 
установки. Максимальный период перерасчета – не более 6 
месяцев. 

В случае подачи заявления до отъезда, по прибытии 
должны быть представлены подтверждающие документы, в 
противном случае плата будет доначислена по установлен-
ным тарифам. Документами, подтверждающими продолжи-
тельность периода временного отсутствия, могут являться 
справки о служебной командировке с копиями проездных 
билетов, о нахождении в стационаре медицинского учреж-
дения или любые другие документы, свидетельствующие об 
отсутствии в квартире.

Вместе с тем плата за отопление, коммунальные услуги 
на содержание общего имущества и взносы на капитальный 
ремонт перерасчету не подлежат.

Уважаемые жители города!
Во избежание детского травма-

тизма и детской смертности, просим 
вас обращать внимание на выходы на 
кровли многоэтажных домов и чердач-
ные помещения. 

В случае, если вами установлено, что выход не заперт, 
и имеется свободный доступ на кровлю или в чердачное 
помещение, просим незамедлительно обратиться в адрес 
управляющей компании, обслуживающей организации или 
ТСЖ с просьбой закрыть выход.

уЖкХ г. МирнОгО

Городская администрация уведом-
ляет физических лиц, не зарегистри-
ровавших свои права на земельные 
участки, находящиеся на территории г. 
Мирного в мкр. Заречный с кадастро-
выми номерами: 14:37:000216:55 

и 14:37:000216:64, о необходимости осуществления го-
сударственной регистрации прав на предоставленные зе-
мельные участки, в соответствии с Федеральным законом 
от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости». 

Необходимо предоставить копии документов в адми-
нистрацию МО «Город Мирный» по адресу: г. Мирный, ул. 
Ленина, д. 11, каб. № 123, 127 (вторник, четверг 14.15 - 
17.45).

Для регистрации прав необходимо обратиться в МФЦ 
«Мои документы» по адресу: г. Мирный, ул. Тихонова, д. 9, 
тел. 4-42-02. 

Режим работы: понедельник, вторник, четверг, пятница, 
суббота – с 09.00 до 18.00, среда - с 09.00 до 20.00, вос-
кресенье – выходной.

Прием граждан осуществляется по предварительной за-
писи по телефону 88001002216 или через официальный 
сайт https://mfcsakha.ru/.

ГАЗИФИКАЦИЯ ВНИМАНИЕ, ДЕТИ!

В целях предотвращения рас-
пространения новой коронавирусной 
инфекции COVID-19 на территории 
Республики Саха (Якутия), в том чис-
ле в городе Мирном, действует Указ 
Главы Республики Саха (Якутия) от 

27.04.2020 № 1143, согласно которому граждане обяза-
ны использовать средства индивидуальной защиты органов 
дыхания (маски, респираторы) при нахождении во всех ви-
дах общественного транспорта.

Невыполнение правил поведения при введении режима 
повышенной готовности влечет предупреждение или нало-
жение административного штрафа по части 1 статьи 20.6.1 
Кодекса об административных правонарушениях Россий-
ской Федерации:

• на граждан – в размере от 1000 до 30 000 рублей;
• на должностных лиц – от 10 000 до 50 000 рублей;
• на лиц, осуществляющих предпринимательскую

деятельность без образования юридического лица, –
от 30 000 до 50 000 рублей;

• на юридических лиц – от 100 000 до 300 000 рублей.

МАСОЧНЫЙ РЕЖИМ В ТРАНСПОРТЕ

ПРАВА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ

В период проведения ремонтных 
работ жители домов выносят крупнога-
баритный и строительный мусор к му-
сорным нишам или складируют возле 
подъездов домов. Однако вывоз такого 
мусора производится за дополнитель-

ную плату и не входит в перечень ежемесячных коммуналь-
ных услуг.

Услугу по вывозу строительного или крупногабаритного 
мусора предоставляет региональный оператор по обраще-
нию с отходами – ООО «МПЖХ».

Стоимость услуги с 01 июля 2021 г. составляет 848,73 
руб. за 1 куб.м. По всем вопросам, в том числе по вопросу 
заключения договора, необходимо обращаться в отдел сан-
очистки ООО «МПЖХ» по телефонам: 4-42-19 или +7-984-
110-13-21.

уЖкХ г. МирнОгО

ВЫВОЗ КРУПНОГАБАРИТНОГО МУСОРА

В соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 02.03.2018 года № 215 о предо-
ставлении авиаперевозчикам субси-
дий для доступности воздушных пере-
возок, в 2021 году АО «Авиакомпании 

АЛРОСА» выделено дополнительное финансирование на обе-
спечение транспортной доступности для жителей Дальнего 
Востока. 

Граждане, имеющие постоянную регистрацию на тер-
ритории субъектов, входящих в состав ДФО, могут приоб-
рести билеты по маршрутам Мирный – Москва и Удачный – 
Москва по тарифу 8700 руб. в одну сторону. 

Субсидированные билеты можно приобрести в авиакас-
сах города по адресу ул. Тихонова, д.7. 

СУБСИДИРОВАННЫЕ БИЛЕТЫ


